
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO PREVISTO DAL PUNTO 
11-BIS DELLA TABELLA D) ALLEGATA ALLA LEGGE 8 GIUGNO 1962, N. 604, PER GLI 
ACCORDI DI SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO 
NONCHÉ DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 
CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 141 
09/12/2014

 44 
 11
 1
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno NOVE del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  141 DEL 09/12/2014 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO PREVISTO DAL PUNTO 11-
BIS DELLA TABELLA D) ALLEGATA ALLA LEGGE 8 GIUGNO 1962, N. 604, PER GLI 
ACCORDI DI SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO 
NONCHÉ DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO 
CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 212 del 12 settembre 2014 è stato 
pubblicato il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 132 (“Misure urgenti di 
degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per la definizione dell’arretrato in 
materia di processo civile”) convertito con modificazioni dalla Legge 10 novembre 
2014 n. 162, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 261 del 10 novembre 2014;  

Preso atto che l’articolo 12 del citato Decreto Legge prevede che i coniugi 
possono concludere, innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello Stato Civile, del Comune 
di residenza di uno di loro o del Comune presso cui è iscritto o trascritto l’atto di 
matrimonio, con l’assistenza facoltativa di un avvocato, un accordo di separazione 
personale ovvero, nei casi di cui all’articolo 3, primo comma, numero 2), lettera b), 
della Legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di cessazione degli 
effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio;  

Rilevato che all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale, 
ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di 
modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, di cui all’art. 12 precitato, è 
prevista la riscossione di un diritto fisso;  

Atteso che al riguardo alla tabella D), allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604, 
è stata inserita un’apposita previsione, al punto 11 bis;  

Dato atto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore 
a quella fissata dall’articolo 4 della tabella allegato A) al Decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642 per l’imposta di bollo per le pubblicazioni di 
matrimonio, attualmente pari ad Euro 16,00;  

Ritenuto di determinare l’importo del sopra citato diritto fisso pari all’imposta 
di bollo per le pubblicazioni di matrimonio;  
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed 

Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di determinare l’importo del diritto fisso, di cui al punto 11-bis della tabella D) 

allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604, nella misura  corrispondente all’imposta 
di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, così come fissata dall’articolo 4 della 
tabella allegato A) al Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 
642, che attualmente è pari ad Euro 16,00; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  141 DEL 09/12/2014 
 

2) Di dare atto che, come previsto dalla normativa richiamata in premessa, tale 
diritto fisso si applica per: 
- gli accordi di separazione consensuale,  
- la richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio,  
- modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 

all’Ufficiale dello Stato Civile; 
3) Di dare atto che il diritto verrà riscosso a partire dal prossimo 11 dicembre, data di 

entrata in vigore dell’art. 12 del Decreto Legge n. 212 del 12 settembre 2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge 10 novembre 2014 n. 162;  

4) Di dare atto altresì che le citate somme saranno introitate, ad esclusivo beneficio 
del Comune, al Capitolo 31002 “Diritti di Segreteria per certificazioni 
anagrafiche”;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   02/12/2014

Data   02/12/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   141   del   09/12/2014

DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO PREVISTO DAL PUNTO 11-BIS DELLA 
TABELLA D) ALLEGATA ALLA LEGGE 8 GIUGNO 1962, N. 604, PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE 
CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI 
CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHÉ DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI 
DIVORZIO CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 141 DEL 09/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/12/2014


		2014-12-19T10:57:41+0100
	DS User Private Key 3


		2014-12-19T12:50:22+0100
	DS0




